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ΦΡΙΝΤΡΙΧ Ντύρενματ 
είναι σiΊμερα μια 
κορυφή στον Κόσμο 
του θεάτρου. Είναι 

ένας από τους 
δραματουργούς, που τα 
έργα τους βρίσκονται 
συνέχεια στις θεατρικές 
σκηνές. Πριν δυο χρόνια το 
κοινό μας χάρηκε την 
«Επίσκεψη της Γηραιάς 
Κυρίας» το έργο που 
καθιέρωσε: διεθνώς το 
Ντύρενματ, σε: παράσταση 
του ΘΟΚ. Περιμέναμε τότε 
τον μεγάλο Ελβετό 
συγγραφέα, έγιναν κι οι 
σχετικές διευθετήσεις με 
την Ελβετική Πρεσβεία για 
την συνάντηση του με τους 
πνευματικούς μας 
ανθρώπους, την τελευταία 
στιγμή όμως μας ειδοποίησε 
ότι δεν θα μπορούσε νάρθει. 
Ο ίδιος βρισκόταν προς το 
τέλος κάποιας καινούργιας 
του δουλειάς κι η γυναίκα 
του θα πήγαινε: στο Μόναχο 
για μια ταινία που γύριζε. 
Πρόσφατα ανακαλύψαμε 
πως πολύ δύσκολα 
ταξιδεύει. 

Το σπίτι του, σε μια κατακό­
ρυφη, πευκόφυτη πλαγιά πάνω 
από την λίμνη του Νιουσιατέλ 

φαίνεται να ασκεί τέτοια μα­
γεία απάνω του που δύσκολα 
το αποχωρίζεται. Ζει εκεί από 
40 σχεδόν χρόνια, από το 
1952, και έριξε ρίζες μαζί του. 
Σε επίπεδα το σπίτι επιτρέπει 
την είσοδο από ένα μονάχα 
σημείο, από ψηλά. Απ' εκεί 
κατεβαίνει αι.iέσως με σκαλιά 
σ· ένα ευρύχωρο σαλόνι, που 
ανοίγει σε βεράντα με θέα 
την λίμνη. Το σαλόνι, χωρισμέ­
νο στα δυο έχει στην μια 
πλευρά του το γραφείο της 
γραμματέας του και στο άλλο 
βιβλιοθήκες . Τριγύρω, παντού, 
πίνακες με μεγάλα ονόματα, 
που δεν τους χορταίνεις. 

Η ευκαιρία για την συνάν­
τηση με τον Ντύρενματ μας 
δόθηκε το καλοκαίρι. Πήραμε 
στην Ζυρίχη το τραίνο κι 
ύστερα από μια διαδρομή δυο 
ωρών φτάσαμε στο Ντουσια­
τέλ. Είμαστε μ· ένα φίλο Ελ­
βετό δημοσιογράφο, που προ­
θυμοποιήθηκε να μας συνο­
δεύσει. Εξ άλλου κι ο ίδιος εί­
χε την περιέργεια να γνωρίσει 
προσωπικά τον Ντύρενματ, 
που είχε την φήμη ενός δύ­
σκολου κι απρόσιτου συγγρα­
φέα, που δεν ασχολείται και 
πολύ με τα κοινά και τα τρέ­
χοντα ζητήματα. Αυτό τόξερε 
κι από προσωπικές εμπειρίες. 
Ενας Πορτογάλλος ταξιτζής 
ωστόσο που βρήκαμε στον 
σταθμό γνώριζε καλά και τον 
δρόμο και το σπίτι του Ντύ­
ρενματ, που βρισκόταν στο τέ­
λος ενός στενού aνηφορικού 
δρόμου χαμένου στο δάσος. 

Η συνάντηση είχε οριστεί 
για τις τρεις το απόγευμα κι 
εμείς ακριβέστατοι βρισκόμα­
σταν μπροστά στην είσοδο 

ι I) , ώρu j.ιCI • μαμρe-ι οο 
που μας περίμενε μας είχε 
υποβάλει το πρωί στο τηλέ­
φωνο ότι ο χρόνος του συγ­
γραφέα ήταν περιορισμένος. 

Αργότερα, στην μια ακριβώς 
ώρα, η γραμματέας θα μας 
έδινε να καταλάβουμε ότι η 
συνάντηση τέλειωσε. 

Παρ' όλα αυτά ο Ντύe,εν­
ματ μας ~προϋπάντησa. με 
μεγάλη ευγένεια. Ντυμένος 
στ' άσπρα, με μια επιδερμίδα 
που δεν φαίνεται να την είχε 
δει ο ήλιος, κάθησε αντίκρυ 
μας. Είχαμε ένα χαρτί στα χέ­
ρια μας. Ξ'έραμε την φιλία του 
με τον Νικόλα Οικονόμου, τον 
Κύπριο πιανίστα και συνθέτη 
και το ρίξαμε αμέσως για να 
ζεστάνουμε την ατμόσφαιρα. 

Είχαμε παρακαλέσει το Νι­
κόλα να του τηλεφωνήσει και 
κείνος από πιο πριν κι' απ' 
ότι φάνηκε το τηλεφώνημα 
είχε γίνει. Ο Ντύρενματ μας 
είπε πως ο Οικονόμου θα τον 
επισκεπτόταν σύντομα. Είχε 
προγραμματίσει ένα ταξίδι στη 
Γενεύη και το Ντουσιατέλ 
ήταν στον δρόμο του. 

Πaίρνουμε κι εμείς το νήμα 
της έμμεσης έστω επαφής 
του με την Κύπρο και του μιλά­
με για το νησί, που θέλουμε 
να ελπίζουμε πως θα μπορέ­
σει να το επισκεφτεί μια μέρα. 
Του μιλάμε για τις ομορφιές 
της Κύπρου, για τον αρχαίο 
πολιτισμό της πούχει τις κα­
ταβολές του στον αρχαιοελ- f 
ληνικό πολιτισμό, που ξέρου­
με επίσης πως είναι μεγάλος 

Μή ξεχάσετε 

Ο Φρίντριχ Ντύρενματ στο κέντρο με τον Π. Παιονiδη και τον Ελβετό δημοσιογράφο Ρενέ 
Λεχλαϊλεφ. 

ΦΡΙΝΤΡΙΧ ΝΤΥΡΕΝΜΑΤ 

«Η μεγάλη μάχη είναι ενάντια 
' στην παραφροσυνη>> 

τιμούσε να μιλά μέσο μετα­
φραστή. 

Υπάρχει, μας εξηγά ο φίλος 
μας μια ιδιομορφία στον τρό­
πο σκέψης του Ντύρενματ και 

πρέπει να την καταλάβετε. 
Δεν παίρνει θέση, δεν εμπλέ­
κεται σε πολιτικής φύσης 
σκοπιμότητες. Χρησιμοποιεί 
στην κουβέντα του φιλοσοφι­
κούς όρους. Χρησιμοποίησε 
λ.χ. σε διάφορες περιmώσεις 
τον όρο διαφωτισμός με τις 
καταβολές του στην αρχαιο­
ελληνική φιλοσοφία σ' αντι- · 

·παράθεση προς τον φουντα-

λάτρης του, ταυτόχρονα όμως 
ανοίγουμε τη μεγάλη παρέν­
θεση των σημερινών προβλη­
μάτων, της ημικατοχής, της 
καταστροφής της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, του τείχους του 
διαχωρισμού, που συνιστά 
ντροπή για την Ευρώπη, όπου 
όλα συγκλίνουν προς το ένα, 
κοινό, σπίτι. 

Η συζήτηση με ισχυρές 
πνευματικές προσωπικότητες 
σχεδόν ποτέ δεν ακολουθεί 
προκαθορισμένα σχήματα. Γρή­
γορα ανακαλύπτεις πως ο συ­
νομιλητής σου κινείται σε μια 
άλλη σφαίρα, πως μετρά μ · 
ένα δικό του τρόπο το καθετί. 

Στην παρατήρηση μας για 
την πορεία προς τον ενιαίο κό­
σμο ο Ντύρενματ αντέδρασε 
αμέσως και μ · ένα νεύρο που 
δεν το είχαμε διακρίνει από 
την αρχή. 

Ο Κόσμος είναι~ λέει πο­
λύ πιο περίπλοκοςΙ Υπάρχει ο 
τρίτος κόσμος! .Και η Κύπρος 
βρίσκεται στο σύνορο ενός 
άλλου πολιτισμού . Ενώ ο Ευ­
ρωπαϊκός πολιτισμός ανα­
πτύσσεται δυναμικά στηριγμέ­
νος ~ στον διαφωτισμό 
πλάι του ακολουθεί μια άλλη 
πορεία το Ισλάμ με τον φουν­
ταμεταλισμό του που το 
σπρώχνει προς τις θρησκευτι­
κές του ρίζες . Κυτάξτε την 
ιστορία με τον Ραστί, τονίζει. 
Πόσο διαφορετικές οι προ-

.:.\•r'•J cν νί .. ει, ' 
κρίνει ο Ντύρενμaτ, απλώς κά­
νει διαπιστώσεις, εκτιμήσεις 
σαν ένα ανατόμος. 

Ο κόσμος, συνεχίζει είναι 
γεμάτος με προβλήματα, πάμ­
πολλα προβλήματα, άλλα γεν­

νήθηκαν μετά τον Α · Παγκό­
σμιο Πόλεμο άλλα γεννιούνται 
τώρα, όπως τα προβλήματα 
στην Βαλτική λ.χ. και το θέμα 
είναι ότι κάποια προβλήματα 
στην πορεία τους μετεξελίσ­
σονται σε κάτι άλλο. Το θέμα 
είναι ότι οι προβολείς της δη­
μοσιότητας φωτίζουν εκείνα 
τα προβλήματα όπου τα οικο­
νομικά συμφέρονα είναι πιο 
έντονα. Κυτάξτε τώρα τον ~ό­
ρυβο γύρω από το Κουβέιτ .. 

Στην Κύπρο εύχεται οπωσ­
δήποτε να εξασφαλίσει την 
πλήρη της ανεξαρτησία. Καμιά 
φορά όμως,προσθέτει,τα προ­
βλήματα;. που δεν Λύνονται 
γεννούν την πορεία τους άλλα 
προβλήματα. Υπάρχουν δυνά­
μεις που σπρώχνουν προς διά­
φορες κάτευθύνσεις . Κφ , 
στην Κύποο, aπ · ότι ξέρει)VιU}v 
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llt αντιληψη του είναι σα-

φής: βλέπει τον σημερινό κό­
σμο σε μια μεγάλη ρευστότη­
τα. Επαναλαμβάνει τη μεγάλη 
σπουδαιότητα των προβλημά­
των που πηγάζουν από τον 
Τρίτο Κόσμο~ την πείνα, την 
πληθυσμιακή έκρηξη.,θα φτά­
σουμε .{-.έει ,τα δέκα δισεκα­
τομμύρια-την οικολογική κα­
ταστροφή . 

Κι αμέσως μετά μεταπηδά 
σ ' ένα δικό του χώρο. 

Στην εποχή μας υπάρχει μια 
ψαλίδα μεταξύ της επιστημο­
νικής εξέλιξης και της πνευ­
ματικής. Και ο δημιουργός 
προσπαθεί να γεφυρώσει αυτά 
τα δυο ρεύματα. Πέρα αΓ. · 
αυτό ο στοχαστής προσπαθεί 
να aποδείξει την ορθότη1a 
των μεγάλων ανακαλύψεων. 
Στην αρχαιότητα οι φιλόσοφοι 
έβγαιναν μέσα aπό τις φυσι­
κές επιστήμες. Αν το έργο 
του Καντ στόχευε στο ν' aπο 
δείξει την ορθότητα των ανα­
καλύψεων του Νεύτωνα το 
έργο των σημερινών στοχα­
στών, είναι ν· αποδείξουν τ Ίν 
ορθότητα των ανακαλύψεr..ιν 
τον Αίνσταϊν! Αγγίζει μεγάλα 
θέμα·α. • 

Λέμε πως σαν ιδέα και σύλ­
ληψη όλ · αυτά είναι καταπλη­
κτικά πως μετουσιώνονται 

όμως σε έργα τέχνης. Συγκε­
κριμένα τι ετοιμάζει τώρα για 
το θέατρο που περιμένει κάτι 
καινούργιο δικό του. Δεν γρά­
φει πια θέατρο, μας λέει. Μετά 
τα 70 .(-έει ρε ν γράφεται θεα­
τρο. Αυτό θα το κάνουν οι πιο 
νέοι (Φιλλομετρώντας αργό­
τερα μια Εγκυκλοπαίδεια avα­
ναλύψαμε πως τα 70 θα τα 
κλείσει το 1991 ). 

μεταλισμό του Ισλάμ. Στην 
κουβέντα του Ντύρενματ δεν 
υπάρχουν οι λέξεις 1'1.,ΡέΙJ~ 
~ψθήκον, δεν προσφέρει συν~ 
τaνες:-

Κι όμως απαντάμε εμείς μί­
λησε για τοvμεγάλο αγώνα 
ενάντια στην παραφροσύνη, 
που σημαίνει πως όσο απολί­

τικ~ και να θέλει νάνοι ένας 
πνευματικός άνθρωπος του 
βεληνεκούς ενός Ντύρενματ 
εξ αντικειμένου είναι αναγκα­
σμένος να πάρει κάποιες θέ­
σεις έναντι των μεγάλων προ­
βλημάτων. Ολ ' αυτά εξάλλου 
λειτουργούν μ · ένα μυστηρι­
ώδη τρόπο που ακολουθεί δι­
κούς του δρόμους στην κάθε 
περίπτωση . 

Σε λίγες μέρες ο Θεοδωρά­
κης θα μας πληροφορούσε 
πως όταν συναντήθηκε με τον 
Ντύρενματ του μίλησε για την 
Δελφική συνάντηση που προ­
γραμματίζεται για την Ανοιξη 
του 1991 και πως ο Ντύρεν­
ματ επέδειξε μεγάλο ενδιαφέ­
ρ αν(ιλδβt. μάλιση!Ι να 

μεταφέρει το μήνυμα αυτό 
και πιο πέρα. 

Ο Ντύρενματ όμως δεν εί­
ναι μονάχα ένας μεγάλος θε­
ατρικός συγγραφέας. Την 'δια 
σχεδόν περίοδο που έγρι)φε 
τον «Ρωμύλο τον Μ ~ '{Ο» 
(1948, κα· ·.ι~·-:~~. ,.., 1 .. • 

Γηραιάς Κ υ ρiας» (1956) 
έγραφε και μυθιστορήματα, 
άρθρα, δοκίμια, συνεργάστηκε 
στενά με το ραδιόφωνο. Η <<Κατηγορούν, λέει κάπου ο 

Ντύρενματ, εμάς τους συν-
πέννα του δηλαδή επεκτείνε- γραφείς πως η τέχνη μας εί-
ται σε μια μεγάλη διαπασόν. ναι μηδενιστική. Φυσικά σή-

Βγαίνουμε στην Βεράντα. μερα υπάρχει μια μηδενιστική 
Αντίκρυ.ρτα πόδια μας η λίμνη τέχνη αλλά δεν είναι μηδενι-
στραφταλίζει κάτω αΠό τον στική κάθε τέχνη που φαίνε-
καυτό αυγουστιάτικο ήλιο κι ται σαν τέτοια. Η σημερινή 
ένα>/ μεσογειακό καταγάλανο ανθρωπότητα μοιάζει με σω-
ουρανό. ' Η απότομη nλαγιά φέρ. Τρέχει όσο πάει γρηγορό-
βοήθησε τον αρχιτέκτονα να τερα, όσο πάει και πιο απρό-
φτιάξει κάτι σαν κρεμαστούς σεχτα μέσα στους δρόμους. 
κ~που~. Του ~έμε nως τ~ το- Αλλά δεν της αρέσει οταν ο 
πιο μt" την λιμνη, ετσι οπως τρομαγμένος συνεπιβάτης 
είναι λουσμένο στον ήλιο, εί- της φωνάζει <<προσοχή» τΊ 
ναι πολύ ελληνικό. Μας λέει <<εδώ είναι πινακίδα οδηγήσε-
πως πρόσφατα ήταν στην ως» ή <<πάτα φρένο» ή <<Πρό-
Βέρνη για συναυλία ο Μ. Θε- σεξε μή πατήσεις το παιδί» ... 
οδωράκης και συναντήθηκαν. Της αρέσει όταν επαινούν το 
Η γυναίκα του είχε φτιάξει τοπίο απ· όπου περνά, το ασή-
παλαιότερQ,J.tιa ταινία για τον μι του ποταμού και τους πυ-
Μίκη . Δεν'<.ίρέσει να ταξιδεύω, ρaχτωμένους βράχους πέρα 
μας κάνέι, απαντώντας ίσως μακρυά ... Ομως α:ι:Dlι· σύγχρο-
και στην επιθυμία μας να τον νο~ συγγραφέαJδεν είναι πια 
δούμε στην Κύπρο. δυνατό με ήσυχη συνείδηση 
Του δίνουμε ένα λεύκωμα να ψιθυρίζει αυτές τις ιστορί-

πούχαμε μαζί μας με φωτο- ες και να επαινεί το ωραίο το-
γραφίες από εκκλησίες, εικό- πίο». 
νες, αρχαία θέατρα που κατα- Αναμφίβολα μέσα στις μέ-
στρέφονται. Το φυλλομετρά, ρες μας που αναδύονται ολοέ-
σταματά για λίγο στις εικόνες. να και καινούργια προβλi]ματα 
Ο μεγάλος αγώνας σχολία- στην ε~ιφόν~ια που ζητού~ 

ζε, είναι ο αγώνας ενάντια ερμηνεια κι οι δημιουργοι 
στη:ι J:rαDαφρορίινη!l C ~~σJ· (, βλέπο~ν να . μετατοπίζοντ?ι 
'-' 1~1 <>~'"'"' Ιι....Ι . C Α\. \αί • · συνεχως τα συνορα του πνευ-
' :mν επιστρ,οφη στο α ν~ ματος οι συναντήσεις με καλ-
μ~λησαμε πολυ με το~ Ελβετο λιτέχνες του ύψους ενός Ντύ-
φι~ο μας για τον Ντυρενματ. ρενματ αποκτούν μια ιδιαίτε-
Εξ αλλου ητaν και ο μετα- . . 
φραστής . Ο Ντύρενματ αν και ρη αξια και σημασια. 
καταλάμβανε τ' αγγλικά προ- 1 \ ΠΑ~. ΠΑΙΟΝΙΔΗΣ 
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